
 

Página 1 de 5 
 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO 
1° Lo dispuesto en el reglamento de la ANB, Título IX, artículo 38, letra c), N° 2  

 

VISTOS 
Según el Registro Nacional de Bomberos, los informes Académicos, libros de clases y registros de 

asistencia anual, validados por los Coordinadores Académicos Regionales del año 2024. 

RESUELVO 
Dar de baja en su calidad de Instructor de la Academia Nacional, a los Instructores de los Cuerpos 

de Bomberos que se detallan a continuación, de acuerdo a los artículos del reglamento que se 

especifican: 

Título IX, artículo 38, letra c), N° 2 Por no cumplir con las asistencias requeridas en el periodo de un 

año desde enero a diciembre en calidad de Instructor titular sin razón justificada. 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre 

Antofagasta Javier Ignacio Mariman Mariman 

Antofagasta Nelson Patricio Reyes Monardes 

Antofagasta Héctor Eduardo Tejerina Urrutia 

Mejillones Alexis Mauricio Cofre Kohnenkampf 

Mejillones Alejandro Arturo Olivares Lay 

San Pedro De Atacama Hernán Elías Choque Mendoza 

Casablanca Jaime Felipe Cartagena Carvajal 

La Calera Claudio Andres Cubillos Saavedra 

Llay Llay Héctor Patricio Figueroa Díaz 

Los Andes Fernando Claudio Sebastián Moreno Villagra 

San Esteban Ernesto Andres Jiménez Vega 

Valparaíso Francisco Andrés De Larraechea Godoy 

Villa Alemana Arturo Alejandro Cortez Gamboa 

Chimbarongo Marco Esteban Sanchez Toledo 

Coltauco Freddy Gonzalo Cerda Moyano 

Las Cabras Cristián Sebastián Sepúlveda Contreras 

Marchigue Matías Alexis Maldonado Cornejo 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 08/2025 

REF: Pérdida de la Calidad de 

Instructor. 

SANTIAGO, 17 de enero del 2025 



 

Página 2 de 5 
 

 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre 

Palmilla Exequiel Andrés Godoy Castro 

Peralillo Claudio Antonio Cruz Martínez 

Pumanque Bastián Andrés Maldonado Cabrera 

Pumanque Jorge Francisco Muñoz Faúndez 

Rancagua Cristian Araya Cabrera 

Rancagua Héctor Mario Espinoza Vergara 

Rancagua Sebastián Enrique Ruz Carrillo 

Requínoa Manuel Alejandro Troncoso Muñoz 

San Francisco De Mostazal Ítalo Alexis Rojas Sánchez 

San Francisco De Mostazal Jorge Antonio Zamorano Núñez 

Cauquenes Ricardo Nicolas Cáceres Castillo 

Cauquenes Pablo Andres Faundes Jara 

Cauquenes Enzo Fabian Sepulveda Faúndez 

Curicó Claudio Daniel Villavicencio Espinoza 

Hualañé Hernán Felipe Silva Díaz 

Molina Karin Rocio Santander Mancilla 

Pelarco José Arturo Vergara Morales 

Romeral Juan Pablo Ponce Cavalla 

San Clemente Sergio Patricio Quezada Mercado 

San Rafael Macarena De Jesús Gonzalez Ramos 

Talca Carlos Jaque González 

Talca Cristian Matamala Gómez 

Talca Iván Molina Aravena 

Talca Rolando Valenzuela Parada 

Chiguayante Pavel Cabanillas Olmos 

Chiguayante Javier Andrés Zambrano Toro 

Concepción Rodrigo Fabian Matamala Guardiola 

Coronel Juan Marcelo Alejandro Venegas Soto 

Curanilahue Hugo Alfredo Jara Riquelme 

Hualpén Diego Alejandro Garrido Castillo 

Hualpén Oscar Fernando Lincopán Lincopán 

Hualpén Rubén Andrés Pacheco Ojeda 

Hualpén Alfonso Esteban Pozas Villa 

Hualqui Isaías Duran Carrasco 

Los Ángeles César Belmar Bascur 

Nacimiento César Olayo Medina Novoa 

Negrete Julio César González Toloza 

 

 

 

 



 

Página 3 de 5 
 

 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre 

San Pedro De La Paz Victor Manuel Molina Cifuentes 

Talcahuano Patricio Rubén Albornoz Llanos 

Talcahuano Manuel Humberto Calvo Ceballos 

Talcahuano Stefano Alessandro Dellarossa Bambara 

Talcahuano Mauricio Alfredo Oliveros Henríquez 

Talcahuano Michel Alejandro Sandoval Cartes 

Talcahuano Marcelo Alejandro Tapia Arroyo 

Cunco Eduardo Alejandro Scherer Jaramillo 

Freire Héctor Aníbal Díaz Sepúlveda 

Freire Elizabeth Maribel Sepúlveda Aravena 

Galvarino Sebastián Ignacio Retamal Balboa 

Gorbea Javier Ignacio Cid Valdebenito 

Lastarria Marisela Soledad Sierra Carrasco 

Loncoche Josselin Vanesa Ibáñez Labrin 

Lumaco Carolina Del Carmen Ghiselini Sura 

Nueva Imperial Miguel Angel Barriga Barrera 

Puerto Saavedra Fernanda Del Pilar Chavez Bañares 

Temuco Juan Alfredo Mella Sandoval 

Villarrica Jimmy Javier Osorio Dumulef 

Paillaco José Miguel Ortega Godoy 

Castro Nicolás Edgardo Álvarez Caroca 

Frutillar Cristian Alejandro Bañares Oyarzún 

Hualaihué Eduardo Javier Coñuecar Coñuecar 

Osorno Hardy Asenjo Acuña 

Puerto Montt Andrés Eduardo Sarmiento Vargas 

Puerto Montt Alex Francisco Toledo Ahumada 

Coyhaique Jorge Holmberg Barra 

Coyhaique Carlos Antonio Pavez Fuentes 

Puerto Aysén Francisco Javier Ayancan Ruiz 

Buin Felipe Ignacio Fernández Arévalo 

Buin Esperanza Reyes Sanchez 

Conchalí Jorge Eduardo Pincheira Jara 

Conchalí Felipe Ignacio Trureo Bravo 

Curacaví Francisco Javier Valdivieso Ayala 

 

 

 

 



 

Página 4 de 5 
 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre 

Isla De Maipo José Fernando Loyola Bravo 

Isla De Maipo José Humberto Martínez Ávila 

Isla De Maipo Ana Patricia Sepulveda Meneses 

La Granja Eduardo Andrés Yañez Sáez 

Maipú Patricio Augusto Díaz Huerta 

Melipilla Lorena Andrea Loyola Valladares 

Melipilla Rodrigo Antonio Montecino Rodriguez 

Melipilla René Ignacio Zúñiga Marín 

Metropolitano Sur Sergio Cabrera Espinoza 

Metropolitano Sur Victor Ibarra Severino 

Metropolitano Sur Rodrigo Hernán Nercelles Gatica 

Ñuñoa Ignacio Aird Guerra 

Ñuñoa Sebastian Ignacio Alegría Díaz 

Ñuñoa Mikail Andrés Catalán Cona 

Ñuñoa Diego Eduardo Elgueta Rubio 

Ñuñoa Nicolas González Ponce 

Ñuñoa Iván Ignacio Lobos Williamson 

Ñuñoa Yuri Nussbaum Urzua 

Ñuñoa David Alejandro Orellana Cáceres 

Ñuñoa Luis Reyes Silva 

Ñuñoa Javier Ignacio Vergara Fernández 

Ñuñoa Paula White González 

Peñaflor Daniel Andrés Tapia Paredes 

Puente Alto Sebastián Andrés Valenzuela Leiva 

Quilicura Mario Jesús Navarro Castillo 

Quilicura Marcial Adelmo Pérez Vargas 

Quinta Normal Pablo Patricio Cornejo Zambrano 

Quinta Normal Rodrigo Hernán Mella Shokiche 

Quinta Normal Gabriel Alejandro Peña Romero 

Quinta Normal Ricardo Oscar Silva Barrientos 

Quinta Normal Jorge Ignacio Villablanca Ortega 

San Bernardo Frederik Huerta Garcia 

Santiago David Andrés Bravo Jorquera 

Santiago Pablo Alejandro Delannoy Gómez 

Santiago Samara Susana Liberona Cárdenas 

Santiago Tomás Felipe Marcos Gómez 

 

 

 



 

Página 5 de 5 
 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre 

Santiago Darío Andrés Martínez Soto 

Santiago Guillermo Adolfo Mora Cubillos 

Santiago Kattya Maryette Palma Rojas 

Santiago Rodrigo Alfonso Seguel Arriaza 

Santiago Francisco Javier Soto Briceño 

 

Se solicita a los Cuerpos de Bomberos remitir a las respectivas sedes regionales ANB, las prendas de 

cargo (uniforme y piocha) de aquellos ex instructores descritos en la presente Resolución.  

 

COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE. 

 

 

PATRICIO RIQUELME QUIROZ 
Director 

 


